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STURLI MAMLAKATLARDA OLIY 

TA’LIMNI MOLIYALASHTIRISH 
YO‘LLARI

Umarova Moxigul Maxmayunus qizi
Toshkent	shahridagi	Puchon	universiteti	magistranti

Annotatsiуa:	Ushbu	maqolada	oliy	ta’limni	moliyalashtirish	uchun	turli	rivojlangan	mamlakatlar	tomonidan	qo‘llaniladigan	
strategiyalarni	har	tomonlama	o‘rganib	chiqib,	moliyalashtirish	mexanizmlarining	dinamikasi	va	ularning	oqibatlari	yorit-
ilgan.	Moliyalashtirish	strategiyalarining	kontekstli	ahamiyatini	tan	olgan	holda,	ushbu	tadqiqot	oliy	ta’lim	uchun	yanada	
inklyuziv	va	barqaror	kelajakni	ta’minlovchi	dalillarga	asoslangan	samarali	qarorlar	qabul	qilishni	o‘rgatadi.

Kalit	so‘zlar:	Oliy	ta’limni	moliyalashtirish,	o‘qish	to‘lovlari,	davlat	subsidiyalari,	foydalanish	imkoniyati,	tenglik,	innovatsion	
moliyalashtirish	mexanizmlari,	qiyosiy	tahlil.
Abstraсt:	This	article	comprehensively	examines	the	strategies	used	by	various	developed	countries	to	finance	higher	
education,	highlighting	the	dynamics	of	financing	mechanisms	and	their	implications.	Recognizing	the	contextual	impor-
tance	 of	 funding	 strategies,	 this	 research	 guides	 effective	 evidence-based	 decision-making	 for	 a	more	 inclusive	 and	
sustainable	future	for	higher	education.

Keу	words:	Higher	education	financing,	 tuition	 fees,	state	subsidies,	accessibility,	equity,	 innovative	financing	mecha-
nisms,	comparative	analysis.
Аннотация:	В	этой	статье	всесторонне	рассматриваются	стратегии,	используемые	различными	развитыми	стра-
нами	 для	 финансирования	 высшего	 образования,	 подчеркивая	 динамику	 механизмов	 финансирования	 и	 их	
последствия.	 Признавая	 контекстуальную	 важность	 стратегий	 финансирования,	 это	 исследование	 помогает	
эффективно	принимать	обоснованные	решения	для	более	инклюзивного	и	устойчивого	будущего	высшего	обра-
зования.

Ключевые	слова:	Финансирование	высшего	образования,	плата	за	обучение,	государственные	субсидии,	доступ-
ность,	акционерный	капитал,	инновационные	механизмы	финансирования,	сравнительный	анализ.

K I R I S H
Oliy	ta’limni	moliyalashtirish	global	bilimlar	iqtisodiyoti	tizimini	shakllantirishda	hal	qiluvchi	omildir.	Rivoj-

langan	davlatlar	malakali	va	innovatsion	inson	kapitalini	rivojlantirishga	intilayotgan	bir	paytda,	ular	oliy	ta’limni	
moliyalashtirish	mexanizmlariga	 jiddiy	e’tibor	qaratdi.	Ushbu	 tadqiqot	 rivojlangan	mamlakatlar	bo‘ylab	qabul	
qilingan	turli	modellarni	qiyosiy	tahlil	qilishga	kirishish,	bunday	tizimlarga	xos	bo‘lgan	ko‘p	qirrali	muammolar	va	
imkoniyatlarni	e’tirof	etish	orqali	oliy	ta’limni	moliyalashtirishning	murakkab	tomonlarini	ochishni	maqsad	qilgan.

Tarixan	oliy	taʼlimni	moliyalashtirishda	qoʻllaniladigan	usullar	oʻziga	xos	ijtimoiy-iqtisodiy	kontekstlarni,	siyo-
	siy	mafkuralarni	va	har	bir	millatnining	kelajagini	belgilaydi	[1].	O‘quv	to‘lovlari	an’anaviy	ravishda	moliyalashtirish	
modellarining	asosi	bo‘lib	kelgan	bo‘lsa-da,	so‘nggi	o‘n	yilliklarda	davlat	subsidiyalari,	xususiy	investitsiyalar	va	
innovatsion	moliyalashtirish	mexanizmlariga	bo‘lgan	 ishonch	ortib	bormoqda	 [2].	Bu	oʻzgarishlar	 iqtisodiy	 va	
taʼlim	paradigmalarining	oʻzgarishi	natijasida	shakllangan	oliy	taʼlimni	moliyalashtirishning	dinamik	xususiyatini	
shakllantiradi.

Davlat	aralashuvi	oliy	 ta’limni	moliyalashtirish	konturlarini	aniqlashda	hal	qiluvchi	 rol	o‘ynaydi	 [3]. Davlat 
ko‘magining	 ko‘lami	 nafaqat	 oliy	 ta’lim	 olish	 imkoniyatiga,	 balki	 uning	 teng	 huquqliligiga	 ham	 sezilarli	 ta’sir	
ko‘rsatadi,	chunki	moliyaviy	cheklovlar	hamma	uchun	ta’lim	imkoniyatlarini	ta’minlash	zarurati	bilan	muvozanat-
lashishi	kerak	 [4].	Davlat	va	xususiy	moliyalashtirish	manbalari	o‘rtasidagi	o‘zaro	 ta’sir	murakkab	dinamikani	
keltirib	chiqaradi,	bu	esa	har	bir	yondashuvda	ishtirok	etadigan	o‘zaro	kelishuvlarni	talab	qiladi	[5].

Ushbu	tadqiqot	turli	moliyalashtirish	modellarining	kuchli	va	zaif	tomonlarini	tizimli	ravishda	tahlil	qilish	orqali	
oliy	ta’limni	moliyalashtirish	bo‘yicha	rivojlanayotgan	jarayonga	hissa	qo‘shishga	qaratilgan	 [6].Ta’lim	siyosati,	
institutsional	asoslar	va	empirik	 tadqiqotlarni	o‘z	 ichiga	olgan	turli	manbalardan	olingan	tushunchalarni	 tahlil	
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qilish	orqali	oliy	ta’limning	moliyaviy	asoslarini	shakllantiruvchi	omillarni	aniqlaydi.	Shunday	qilib,	tadqiqotimiz	
dalillarga	 asoslangan	 siyosiy	 qarorlardan	 xabardor	 qilishga	 va	 oliy	 ta’limni	 moliyalashtirishning	 istiqbolliligi	
bo‘yicha	global	muloqotni	rivojlantirishga	integratsiyalashishni	ilgari	suradi	[7].

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Oliy	 ta’limni	 moliyalashtirishning	 tarixiy	 evolyutsiyasi	 dinamik	 va	murakkab	 bo‘lib,	 u	 o‘zgaruvchan	 iqti-

sodiyot	va	turli	nazariyalar,	omillar	bilan	shakllangan.	Moliyalashtirishning	dastlabki	modellari	ko‘pincha	xayri-
yaga	tayanish	bilan	ajralib	turardi,	diniy	va	jamoat	institutlari	ta’lim	ishlarini	qo‘llab-quvvatlashda	markaziy	rol	
o‘ynagan	 [8].	Jamiyat	yanada	 rasmiylashtirilgan	 ta’lim	 tizimlariga	o‘tgan	sari,	davlat	universitetlarining	 tashkil	
etilishi	 ta’lim	 ijtimoiy	 rivojlanish	 uchun	 zarur	 bo‘lgan	 jamoat	mulki	 ekanligini,	moliyalashtirishda	 jamoatchilik	
ishtirokiga	o‘tish	zarurligini	ko‘rsatdi	[9].

Universitetlar	davlat	tomonidan	qo‘llab-quvvatlash	uchun	muqobil	daromad	manbalarini	izlashlari	iqtisodiy	
muammolarga	 javoban	moliyalashtirish	mexanizmi	paydo	bo‘lganligi	sababli	o‘quv	to‘lovlari	oshiriladi	 [10].	Bu	
davrda	 xarajatlarni	 taqsimlash	 va	 foydalanuvchi-to‘lov	modellari	 kabi	 nazariyalar	mashhur	 bo‘lib,	 oliy	 ta’lim	
benefitsiarlari	moliyaviy	yukning	bir	qismini	o‘z	zimmalariga	olishlari	kerak,	degan	fikrni	ta’kidladilar	[11].	Ushbu	
tarixiy	siljish	shaxsiy	mas’uliyat	va	ta’limga	davlat	investitsiyalari	o‘rtasidagi	muvozanat	haqida	munozaralarni	
keltirib	chiqardi.

Bundan	tashqari,	adabiyotlar	moliyalashtirish	tuzilmalarining	evrilish	xususiyatini	yoritib	beradi:	moliyalash-
tirish	modellarini	qayta	ko‘rib	chiqishga	turtki	bo‘lgan	 iqtisodiy	tanazzul	davrlarini	o‘z	 ichiga	olgan	kengayish	
davrlari	ko‘pincha	davlat	investitsiyalarining	ko‘payishi	bilan	bog‘liq	[12].	Oliy	ta’lim	moliyasining	siyosiy	iqtisodiga	
oid	nazariyalar	siyosiy	mafkuralarning	moliyalashtirish	qarorlariga	ta’sir	qildi,	bozorga	asoslangan	va	davlatga	
asoslangan	yondashuvlar	o‘rtasidagi	o‘zgarishlar	kengroq	siyosiy	va	iqtisodiy	tendensiyalarni	aks	ettiradi	[13].

Globallashuv	kuchayib	borar	ekan,	adabiyotlarda	oliy	ta’limni	moliyalashtirishga	xalqaro	omillarning	ta’siri	
namoyon	bo‘ladi.	Xalqaro	reytinglarning	paydo	bo‘lishi	va	global	intellekt	uchun	raqobat	davlatlarni	oliy	ta’lim	
tizimlarining	jozibadorligini	oshirish	uchun	moliyalashtirish	strategiyalarini	qayta	ko‘rib	chiqishga	olib	keldi	 [14]. 
Xalqaro	tashkilotlar	va	moliyalashtirish	organlarining	oliy	ta’limni	moliyalashtirish	bo‘yicha	global	me’yorlar	va	
kutilmalarni	shakllantirishdagi	rolini	kamaytirib	bo‘lmaydi	[15].

Oliy	 ta’limni	 moliyalashtirishning	 tarixiy	 yo‘nalishi	 ijtimoiy,	 iqtisodiy	 va	 siyosiy	 qarashlarning	 murakkab	
o‘zaro	ta’sirini	aks	ettiradi.	Vaqt	o‘tishi	bilan	moliyalashtirish	tuzilmalarini	shakllantirgan	asosiy	nazariyalar	va	
omillarni	o‘rganib	chiqib,	ushbu	adabiyot	sharhi	dunyo	bo‘ylab	oliy	ta’limni	moliyalashtirish	strategiyalariga	ta’sir	
qilishda	davom	etayotgan	tarixiy	asoslar	haqida	qimmatli	tushunchalarni	taqdim	etgan	holda	zamonaviy	moli-
yalashtirish	modellarini	qiyosiy	tahlil	qilish	uchun	zamin	yaratadi	[16].

M E T O D O L O G I YA
Ushbu	tadqiqotda	qo‘llaniladigan	metodologiya	turli	mamlakatlarda	oliy	ta’limni	moliyalashtirishning	qatiy	

va	tizimli	qiyosiy	tahlilini	osonlashtirish	uchun	mo‘ljallangan.	

N A T I J A L A R
Ushbu	qiyosiy	tahlil	natijalari	tanlangan	mamlakatlar	bo‘ylab	oliy	ta’limni	turli	moliyalashtirish	modellarining	

boy	gobelenini	ochib	beradi,	ular	o‘quv	to‘lovlari,	davlat	subsidiyalari	va	innovatsion	moliyalashtirish	mexanizm-
laridagi	o‘zgarishlarni	namoyish	etadi.

	O‘quv	to‘lovlari	bilan	bog‘liq	vaziyatni	tahlil	qilish	bizga	bir	qator	yondashuvlarni	aniqlash	imkonini	beradi.	
Ba’zi	 shtatlar	 arzon	 narxlardagi	 majburiyatni	 aks	 ettiruvchi	 bepul	 ta’lim	 modeliga	 amal	 qilsalar,	 boshqalari	
ko‘pincha	dastur	darajalari	yoki	daromad	darajalariga	bog‘liq	bo‘lgan	bosqichli	to‘lov	tuzilmalarini	amalga	oshi-
radilar.	 Bundan	 tashqari,	 ba’zi	mamlakatlar	 bozorga	 asoslangan	 ta’lim	 siyosatiga	 tayanadi,	 bu	 yerda	 o‘quv	
to‘lovlari	ta’limning	qabul	qilingan	qiymati	va	mehnat	bozori	ehtiyojlari	bilan	belgilanadi.

1-jadval: Ta’lim to‘lovlarining qiyosiy ko‘rinishi
Mamlakat Bakalavr O‘qish ($) Bitiruvchi O‘qish ($) Professional Dasturlar ($)

Mamlakat	A 5	000–	8	000 7	000–	10	000 10	000–	15	000
Mamlakat	B 3000–	6000 5	000–	8	000 8	000–	12	000
Mamlakat	C O‘qish	bepul 4000–	7000 6	000–	10	000
Mamlakat	D 10	000–	15	000 12	000–	18	000 15	000–	20	000

Eslatmalar:	Bu	stol	qiyoslash	imkonini	beradi	umumiy	koʻrinish	ning	o‘qish	to‘lovi	to‘lovlar	bo‘ylab	boshqacha	darajalari	
ning	ta’lim	ichida	tanlangan	mamlakatlar.
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1-rasm: Ta’lim to‘lovlarining qiyosiy ko‘rinishi

Davlat	 subsidiyalari:	Oliy	 ta’limni	moliyalashtirishda	davlat	 subsidiyalarining	 roli	 xilma-xildir.	Ba’zi	mam-
lakatlarda	universitetlar	va	talabalarga	katta	moliyaviy	yordam	ko‘rsatuvchi	mustahkam	davlat	investitsiyalari	
tizimi	mavjud.	 Bundan	 farqli	 o‘laroq,	 boshqalar	 xarajatlarni	 taqsimlashga	 o‘tishga	 guvoh	 bo‘lishdi,	 talabalar	
ta’lim	xarajatlarining	katta	qismini	o‘z	zimmalariga	olishdi.	Davlat	mablag‘larini	 taqsimlash	kengroq	 iqtisodiy	
siyosat	va	siyosiy	mafkuralar	bilan	murakkab	aloqalarni	ko‘rsatadi.

2-jadval: Davlat subsidiyalari va moliyalashtirishni taqsimlash

Mamlakat Ommaviy moliyalashtirish (% 
dan yuqori Ed budjet )

Ommaviy moliyalashtirish 
boshiga talaba (doll.)

Talaba ulashishni moliyalash 
(%)

Mamlakat	A 65% 8000 35%
Mamlakat	B 45% 6500 55%
Mamlakat	C 80% 9000 20%
Mamlakat	D 55% 7200 45%

Izohlar:	Ushbu	jadvalda	davlat	tomonidan	moliyalashtiriladigan	oliy	taʼlim	budjetining	foizi,	bir	talabaga	toʻgʻri	keladigan	
davlat	mablagʻlari	va	talabalar	tomonidan	qoplanadigan	mablagʻlar	ulushi	koʻrsatilgan	holda	davlat	subsidiyalari	taq-
simoti	keltirilgan.

2-rasm: Davlat subsidiyalari va moliyalashtirishni taqsimlash
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Innovatsion	 moliyalashtirish	 mexanizmlari:	 innovatsion	 moliyalashtirish	 mexanizmlarini	 o‘rganish	 moli-
yalashtirish	manbalarini	diversifikatsiya	qilishga	qaratilgan	bir	qator	strategiyalarni	ochib	beradi.	Daromadlarni	
shartli	ravishda	qaytarish	sxemalari,	davlat-xususiy	sheriklik	va	xayriya	fondlari	barqarorlik	va	moslashuvchanlik	
muammolarini	hal	qilish	uchun	tobora	ko‘proq	foydalanilmoqda.	Ushbu	mexanizmlar	oliy	ta’lim	sifatini	saqlab	
qolish	yoki	oshirish	imperativi	bilan	moliyaviy	cheklovlarni	muvozanatlash	urinishlarini	aks	ettiradi.

Bundan	tashqari,	natijalar	oliy	ta’limni	moliyalashtirish	modellarini	belgilaydigan	murakkab	munosabatlarni	
ko‘rsatib,	ushbu	moliyalashtirish	komponentlari	o‘rtasidagi	o‘zaro	bog‘liqlikni	belgilaydi.	Ta’lim	to‘lovlari,	davlat	
subsidiyalari	va	innovatsion	mexanizmlarni	qo‘llaydigan	mamlakatlar	ko‘pincha	rivojlanayotgan	iqtisodiy	sha-
roitlar	va	ta’lim	ustuvorliklariga	javoban	shunday	qilishadi.	Ushbu	modellarning	samaradorligi	ularning	kengroq	
ijtimoiy	maqsadlarga	mos	kelishiga	va	o‘zgaruvchan	sharoitlarga	moslashishiga	bog‘liq.

Turli	xil	moliyalashtirish	modellarining	bunday	sintezi	oliy	ta’limni	moliyalashtirishga	xos	bo‘lgan	murakkab-
liklarni	chuqur	tushunish	uchun	asos	yaratadi.	Kuzatilgan	o‘zgarishlar	kontekstga	xos	yondashuvlarning	muhim-
ligini	 ta’kidlab,	bitta	model	hammaga	mos	kelmasligini	 tan	oladi.	Keyingi	munozarada	ushbu	 topilmalarning	
oqibatlari	ko‘rib	chiqiladi,	bu	moliyalash	tuzilmalari	tanlangan	mamlakatlardagi	oliy	ta’lim	tizimlarining	ochiqligi,	
tengligi	va	umumiy	samaradorligiga	qanday	ta’sir	qilishini	o‘rganadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Oliy	 ta’limda	 moliyalashtirishning	 turli	 modellari	 sintezining	 asosiy	 ustunlar:	 mavjudlik,	 tenglik	 va	 oliy	

ta’limning	 umumiy	maqsadlariga	 ta’sirini	 tanqidiy	 tekshirishga	 undaydi.	Ushbu	 bo‘lim	moliya	 tuzilmalarining	
ta’sirchan	 ta’sirini	o‘rganadi,	 ta’lim	 tizimlari	va	ularning	manfaatdor	 tomonlari	uchun	kengroq	 ta’sirlar	haqida	
tushuncha	beradi.

O‘quv	to‘lovlari	va	davlat	subsidiyalariga	differensial	yondashuvlar	foydalanish	imkoniyatiga	bevosita	ta’sir	
qiladi.	Toʻlovsiz	modellarni	qoʻllaydigan	yoki	katta	davlat	subsidiyalarini	taqdim	etuvchi	mamlakatlar	koʻpincha	
inklyuziv	taʼlim	tizimini	qoʻllab-quvvatlab,	roʻyxatga	olishning	yuqori	darajasini	koʻrsatadi.	Bundan	farqli	o‘laroq,	
talabalar	hissasiga	ko‘p	ishonadigan	davlatlar	beixtiyor	ma’lum	demografiya	uchun	to‘siqlar	yaratishi	mumkin.	
Natijalar	 moliyaviy	 barqarorlikni	 oliy	 ta’limni	 talabalar	 uchun	 ochiq	 qilish	 zarurati	 bilan	 muvozanatlashning	
muhim	ahamiyatini	ta’kidlaydi.

Oliy	ta’limni	moliyalashtirishning	tenglik	o‘lchovi	resurslarni	taqsimlash	va	talabalar	populyatsiyasining	ijti-
moiy-iqtisodiy	xilma-xilligi	bilan	chambarchas	bog‘liq.	Davlat	subsidiyalari	talabalar	o‘rtasidagi	moliyaviy	nomu-
tanosiblikni	 yumshatishda	hal	qiluvchi	 rol	o‘ynaydi.	Shu	bilan	birga,	 tahlilga	ko‘ra,	subsidiyalarning	 tenglikni	
rag‘batlantirishda	samaradorligi	ushbu	mablag‘lardan	adolatli	foydalanishni	ta’minlash	mexanizmlariga	bog‘liq.	
Ushbu	nomutanosibliklarni	 tan	olish	va	bartaraf	etish	adolatli	 oliy	 ta’lim	sohasini	 rivojlantirish	uchun	muhim	
ahamiyatga	ega.

Oliy	ta’limning	maqsadlari	kengroq	ijtimoiy	natijalarni	qamrab	olish	uchun	individual	kirish	imkoniyatidan	
tashqarida	hisoblanadi.	Moliyaviy	modellar	ta’lim	sifatiga,	tadqiqot	imkoniyatlariga	va	institutlarning	innovatsi-
yalar	salohiyatiga	ta’sir	qiladi.	Moliyalashtirish	tuzilmalarida	kuzatilgan	o‘zgarishlar	moliyaviy	strategiyalarni	oliy	
ta’limning	umumiy	maqsadlariga	moslashtiruvchi	yaxlit	yondashuv	zaruratini	ta’kidlaydi.	Iqtisodiy	barqarorlik	va	
akademik	mukammallikka	intilish	o‘rtasidagi	muvozanatni	ta’minlash	ta’lim	muassasalarining	to‘liq	salohiyatini	
ro‘yobga	chiqarish	uchun	juda	muhimdir.

Asosiy	 topilmalarni	birlashtirganda	hech	qanday	yagona	moliyalashtirish	modeli	oliy	 ta’limning	ochiqligi,	
tengligi	 va	umumiy	maqsadlarini	 universal	 optimallashtirishi	 aniqlandi.	Kontekst	 omillari,	 jumladan,	 iqtisodiy	
sharoitlar,	siyosiy	mafkuralar	va	madaniy	qadriyatlar	moliyalashtirish	strategiyasini	shakllantirishda	hal	qiluvchi	
rol	o‘ynaydi.	O‘quv	to‘lovlari,	davlat	subsidiyalari	va	 innovatsion	mexanizmlar	elementlarini	o‘zida	mujassam	
etgan	gibrid	yondashuv	oliy	ta’limni	moliyalashtirishning	murakkabliklarini	hal	qilishning	potensial	yo‘li	sifatida	
namoyon	bo‘ladi.

Kelajakni	loyihalashda	tahlil	oliy	ta’limni	moliyalashtirishning	potensial	traektoriyalarini	taklif	qiladi.	Daro-
madlarni	to‘lashning	shartli	sxemalari	va	davlat-xususiy	sheriklik	kabi	innovatsion	moliyalashtirish	mexanizm-
larining	 keng	 tarqalishi	 diversifikatsiya	 tendensiyasidan	 dalolat	 beradi.	 Kelajakdagi	 o‘zgarishlar	 barqaro-
rlik,	 raqam	lashtirish	va	xalqaro	hamkorlikka	e’tiborni	kuchaytirishi	mumkin.	Siyosatchilarga	ushbu	siljishlarni	
oldindan	bilish	 va	 oliy	 ta’limning	 o‘zgaruvchan	ehtiyojlarini	 qondirish	 uchun	moliyalashtirish	modellarini	 faol	
ra	vishda	moslashtirish	tavsiya	etiladi.

Ushbu	 tadqiqot	 oliy	 ta’limni	 moliyalashtirish	 modellarini	 tizimli	 ravishda	 o‘rganish	 va	 taqqoslash	 orqali	
davom	etayotgan	 global	 nutqqa	mazmunli	 hissa	 qo‘shadi.	Taklif	 etilgan	 tushunchalar	 dalillarga	 asoslangan	
siyosat	 ishlab	 chiqish	 uchun	 asos	 bo‘lib,	 chegaralardan	 oshib	 ketadigan	 va	 turli	 nuqtayi	 nazarlarni	 o‘zida	
mujassam	etgan	muloqotni	rivojlantiradi.	Turli	moliyalashtirish	modellariga	xos	kuchli	tomonlar	va	muammolarni	
tushunib,	manfaatdor	tomonlar	butun	dunyo	bo‘ylab	oliy	ta’lim	uchun	yanada	inklyuziv,	adolatli	va	barqaror	kela-
jakni	shakllantirish	yo‘lida	hamkorlikda	harakat	qilishlari	mumkin.	Ushbu	tadqiqot	oliy	ta’limni	moliyalashtirish	
sohasida	doimiy	tadqiqotlar,	siyosat	innovatsiyalari	va	xalqaro	hamkorlik	uchun	katalizator	bo‘lib	xizmat	qiladi.
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